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maa altsaa nedlægge en bestemt Indsigelse mod 
den Slutning-hvortil det ærede.Medlen1 for- 
trinsvis kom, nemlig at man i den Forstand, 
som han udtrykte sig, skulde vælge mellem Sog- 
net og Præstegjældet, at han maaske kunde gaa 
ind paa en Præstegjældsordning, maaske paa 
en Sogneo1dning, men ikke pia en saadan 
Kombination, som den her foreslaaede. Jeg 
for min De! kan vel forstaa, at man finder 
det hele Forhold noget vanskeligt» at man on- 
sker at overveie det noget nærmere, at man 
har Betænkelighed ved strax at slutte sig der- 
til, men jeg maa ,anse det for aldeles utilraa- 
deligt at opstille et helt afvigende System, 
være sig alene hvilende-paa Præstegjældet eller 
være sig alene hvilende paa Sognet, i Mod- 
sætning til hvad Lagthinget paa Færøerne shar 
foreslaaet. Jeg kan tilføie, « at ogsaa andre 
med de færøske Forhold bekjendte Mænd, 
med hvem der er konfereret om, Sagen, 
baade f o r  den blev overveiet senest paa 
Lagthinget og efter den Tid, og det 
ikke blot indfodte Færinger, have tilraadet 
denne Kombination. Jeg sigter herved ikke 
blot til Mænd, som umiddelbart have virket i 
Lagthinget, men ogsaa til andre dygtige Em- 
bedsmænd, som for ikke længe siden have været 
ansatte paa Færøerne; ogsaa disse have anset 
den her foreslaaede Kombination for hensigts- 
mæssig. Jeg ser, ikke nogen Grund, hvorfor 
jeg ikke saaledes skulde nævne den forhenvæ- 
rende Sorenskriver Rnmp, der for ikke lang 
Tid siden har været ansat paa Færoerne. 
Det turde ogsaa være en ganske ubeføiet Paa- 
stand, naar det ærede Medlem (Jcssen)-1tdtalte, 
at Præstegjældsforstanderskaberne ingen virkelig 
Magt vilde faae, thi, vil man gjennemgaa 
Bestemmelserne i det Enkelte, skal det vise sig, 
at deres Magt ikke bliver ringe. For ikke at 
tage alle de enkelte Paragrapher frem skal jeg 
blot nævne det ganske vist eiendommelige, men 
dog væsentlige Magtelement at det jo er gjen- 
nem Præstegjældsforstanderskabet at Sognekom- 
missionen dannes, idet der for hvert Sogn ved 
Valg skal sættes et Medlem ind i Præste- 
gjceldsforstanderskabet hvilket Medlem ganske 
naturligt bliver det ene Medlem af Sogne- 
kommissionen; men dernæst udncevner Præ- 
stegjældsforftanderskabet de andre Medlemmer 

af Sognekommissionem som da træder sammen 
med dette valgte Medlem. Det er og Præste- 
gjældsforstanderskabet, der fastsætter Forsorgel- 
sesplanem der forfatter Overslag og Ligninger 
m. v. Det er og vel for meget sagt, naar 
ret ærede Medlem mente, at der slet Intet er 
gjort deroppe -i nogen Retning, thi saaledes 
forholder det sig dog ikke. Man kan naturlig- 
vis ikke sammenligne den Maade, hvorpaa 
Veiene deroppe ere ordnede, med den Maade, 
hvorpaa de ere ordnede hernede i frugtbare 
Egne. Det er imidlertid Under alle Omstæn- 
digheder indlysende, at der slet ikke kan ventes 
nogen heldig Udvikling, hvis man vilde paa- 
tvinge Beboerne en Ordning, der er dem alde- 
les imod. Jeg« kan altsaa som sagt vel for- 
staa, hvis man sfor Tiden-ikke vilde gaa ind 
paa nogensomhelst Ordning af Kommnnalvæ- 
senet paa Færoerne, men jeg tror ikke, dette 
vil være rigtigt; gthi efter min Mening vil 
man ikke let komme nogen anden Vei end den, 
som forelobig ,er antydet fra Færøerne; lidt 
tidligere eller lidt sildigere vil det dog vise sig 
onfkeligt, at man under xsagthinget danner 
denne kommunale Myndighed, og man synes 
da at have god Opfordring til nu at gaa frem 
efter Lagthingets Forslag. Men vil man vir- 
kelig ikke det, saa maa Sagen hvile; jeg kfor 
mit Vedkommende Ykan paa ingen Maade være 
med til 홢  og jeg tror heller ikke, at Iiigss 
dagen vil gjøre det 홢홢홢 at opstille et helt nyt 
System, som ikke har nogensomhelst Tilslutning 
i den færøske Repræsentation. 

J e s s e n :  Det Forslag, som jeg antydede, 
at jeg muligen kunde gaa ind paa, var netop 
at benytte Sognene som Kommunen Jeg 
sagde, at jeg foretrak at benytte Præstegjældene 
som Kommunen men at jeg ogsaa muligen, 
dersom der skulde være for stor Vanskelighed 
herved, kunde gaa ind paa at benytte Sognene 
som Kommunen Men derimod finder jeg det 
stridende mod Begrebet Kommuner at lade 
disse Samfund være uden fælles okonomiske 
Anliggender, og uden at deri Virkeligheden 
er nogen alle Dele af Kommunen omfattende 
Forvaltning eller nogen fælles Kasse, til hvil- 
ken alle Dele bidrage, og af hvilken alle Dele 
nyde Godt. Hin Ordning derimod, at bruge 


